
OBSAH
Pracovněprávní predpisy dosud v edici ÚZ vyšly pod č. 10, 74, 173, 208, 249, 299, 333, 336, 375, 407, 448, 
465, 514, 578, 604, 660, 703, 757, 814 a 836. Toto č. 872 se od Č. 836 Uší predpisy zvýrazněnými v obsahu 
tučné.

kapitola I - OBECNÉ ÚSTAVNÍ PRINCÍPY

Zákon č. 1/1993 Sb.,
Ústava Českč republiky (vybraná ustanovení)..........................................................................................7

Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb.,
o vyhlásení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku Českč republiky 
(vybraná ustanovení).................................................................................................................................. 7

kapitola II - PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY К ZÁKONÍKU PRÁCE A NĚKTERÉ SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY

П.1 OBECNÉ PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY К ZÁKONÍKU PRÁCE
Vyhláška č. 288/2003 Sb.,
kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány těhotným ženám, kojícím ženám, 
matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a podmínky, za nichž mohou 
mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy' na povolaní..............................................9
Nařízení vlády č. 227/2010 Sb.,
o odchylné úpravě pracovního poměru zaměstnanců s pravidelným pracovištěm 
v zahraničí.................................................................................... ..................................................... 17

П.2 PŘEDPISY К PRACOVNÍ DOBĚ A DOVOLENÉ NA ZOTAVENOU 

Zákon č. 262/2006 Sb.,
zákoník práce (vybraná ustanovení)............................................................*....................................18
Vyhláška č. 222/2000 Sb.,
o nerovnoměrném rozvržení pracovní doby některých zaměstnanců v civilním letectví.............. 33
Nařízení vlády č. 589/2006 Sb.,
kletým se stanoví odchylná úprava pracovní doby a doby odpočinku zaměstnanců 
v dopravě............................................................................................................................................. 34
Vyhláška č. 600/2006 Sb.,
o stanovení tropických nebo jinak zdravotně obtížných oblastí pro účely
dodatkové dovolené...........................................................................................................................45
Nařízení vlády č. 182/2007 Sb.,
o odchylné úpravě pracovní doby a doby odpočinku členů jednotky hasičského
záchranného sboru podniku...............................................................................................................45
Vyhláška č. 263/2007 Sb.,
kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení zřízených
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným
svazkem obcí.......................................................................................................................................46
Zákon č. 245/2000 Sb.,
o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech pracovního klidu........ 50
Nařízení vlády č. 420/2006 Sb., .
o zavedení letního času v letech 2007 až 2011.........................................•....................................... 51
Nařízení vlády č. 222/2011 Sb.,
o zavedení letního času v letech 2012 až 2016...................................................................................52

IL3 PŘEDPISY K ODŠKODŇOVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZŮ
A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ, POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNAVATELE
Zákon č. 262/2006 Sb.,
zákoník práce (vybraná ustanovení)...................................................................................................53

2



Vyhláška č. 125/1993 Sb.,
kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojišténí odpovědnosti zaměstnavatele 
za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání......................................................
Vyhláška č. 440/2001 Sb.,
o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění
Nařízení vlády č. 67/2005 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pra
covním úrazem nebo nemocí z povolání, o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých 
a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při 
invaliditě (úprava náhrady).......................................................................................................
Nařízení vlády č. 534/2005 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pra
covním úrazem nebo nemocí z povolání, o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých 
a o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při in
validitě (úprava náhrady)..........................................................................................................

69

63

91

93
Nařízení vlády č. 557/2006 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé pracovním 
úrazem nebo nemocí z povolání, o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní 
neschopnosti nebo při invaliditě a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých (úprava 
náhrady)...............................................................................................................................................95
Nařízení vlády č. 366/2007 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku 
po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě a o úpravě náhrady nákladů 
na výživu pozůstalých (úprava náhrady).......................................................................................... 97
Nařízení vlády č. 447/2008 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě a o úpravě náhrady nákladů na výživu 
pozůstalých (úprava náhrady).......................................................................................................... 99
Nařízení vlády č. 417/2010 Sb.,
o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti vzniklé 
pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po 
skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě a o úpravě náhrady nákladů na výživu 
pozůstalých (úprava náhrady)........................................................................................................ 101
Zákon č. 266/2006 Sb.,
o úrazovém pojišténí zaměstnanců (vybraná ustanovení).............................................. ............... 103

kapitola III - PŘEDPISY O ZAMĚSTNANOSTI

Zákon č. 435/2004 Sb.,
o zaměstnanosti................................................ 104
Nařízení vládv č. 515/2004 Sb., .
o hmotné podpoře na vytváření nových pracovních míst a hmotné podpoře rekvalifikace 
nebo Školení zaměstnanců v rámci investičních pobídek............................................................... 174
Vyhláška č. 518/2004 Sb.,
kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti........................................................... 177
Vyhláška č. 519/2004 Sb.,
o rekvalifikaci uchazečů o zaměstnání a zájemců o zaměstnání a o rekvalifikaci
zaměstnanců......................................................................................................................................188
Sdělení č. 554/2006 Sb.,
o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2006 pro účely 
zákona o zaměstnanosti....................................................................................................................189

3



Sdčlcní č. 330/2007 Sb.,
o vyhlášení průmčrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2007
pro účely zákona o zamčstnanosti...............................................................................................189
Sdčlení Č. 435/2008 Sb.,
o vyhlášení prúmčrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2008 pro účely 
zákona o zamčstnanosti...............................................................................................................189
Nařízení vlády č. 64/2009 Sb.,
o stanovení druhu prací, které agentura práce nemůže formou dočasného přidčlcní 
к výkonu práce u uživatele zprostředkovávat.............................................................................. 190
Vyhláška č. 176/2009 Sb.,
kterou se stanoví náležitosti žádosti o akreditaci vzdčlávacího programu,
organizace vzdělávání v rekvalifikačním zařízení a způsob jeho ukončení................................. 192
Sdělení č. 466/2009 Sb.,
o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2009
pro účely zákona o zaměstnanosti..............;............................................................................... 194
Sdčlcní č. 390/2010 Sb.,
o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2010
pro účely zákona o zaměstnanosti............................................................................................... 194
Vyhláška ě. 435/2011 Sb.,
o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2011
pro účely zákona o zaměstnanosti........................................................................................... ... 194
Zákon č. 73/2011 Sb.,
o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů...............................................195
Vyhláška č. 424/2011 Sb.,
o vzoru, náležitostech a provedení karty sociálních systémů, vzoru, náležitostech 
a provedení potvrzení o ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení karty sociálních 
systémů a vzoru Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka.....................................208

kapitola IV - ODBORY, KOLEKTIVNÍ VYJEDNÁVÁNÍ. PLATEBNÍ NESCHOPNOST

Zákon č. 120/1990 Sb.,
kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli............. 220
Zákon č. 2/1991 Sb..
o kolektivním vyjednávání...........................................................................................................221
Vyhláška č. 16/1991 Sb.,
o zprostředkovatelích, rozhodcích a ukládání kolektivních smluv vyššího stupně ................... 230
Vyhláška č. 114/1991 Sb..
o odměně zprostředkovateli a rozhodci, výši poplatku za stejnopis kolektivní smlouvy vyššího 
stupně a výši a způsobu úhrady nákladů řízení před rozhodcem.............................................. 232
Zákoně. 118/2000 Sbn
o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých
zákonů............................................................................................................................................233
Sdělení č. 188/2005 Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona Č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců pří platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů...................................................... 241
Sdělení č. 102/2006 Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona č. 118,/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o zrněné některých zákonů...................................................... 241
Sdělení č. 87/2007 Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů...................................................... 241

4



Sdčlení č. lOZ^ÜOS Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaméstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů.........................................
Sdělení č. 80/2009 Sb..
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona é. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů.......................................
Sdělení ě. 99/2010 Sb.,
o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaméstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů.......................................
Sdělení č. 129/2011 Sb.,
o rozhodné Částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu 
zaměstnanci podle zákona ě. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně někteiých zákonů......................................

241

242

242

242

kapitola V - INSPEKCE PRÁCE

Zákon ě. 251/2005 Sb., 
o inspekci práce........
Vyhláška č. 266/2005 Sb.,
kterou se stanoví vzor a provedení průkazu inspektorů Státního úřadu inspekce práce 
a oblastních inspektorátu práce (bez přílohy).....................................................................

243

267

SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY,
které najdete v jiném tématu edice ÚZ

4ľsŕ 1 — téma ÚZ

372/2004 nařízení vlády o poskytování náhrad některých výdajů 
státním zástupcům přiděleným к výkonu funkce státního 
zástupce v zahraničí

CESTOVNÍ
NAHRADY,
MZDY, PLATY

62/1994. nařízení vlády o poskytování náhrad některých výdajů 
zaměstnancům rozpočtových a příspěvkových organizací 
s pravidelným pracovištěm v zahraničí

379/2011 vyhláška o stanovení výše základních sazeb zahraničního 
stravného pro rok 2012

429/2011 vyhláška o změně sazby základní náhrady za používání 
silničních motorových vozidel, o změně sazby stravného 
a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 
poskytování cestovních náhrad

289/2002 nařízení vlády, kterým se stanoví rozsah a způsob 
poskytování údajů do Informačního systému o platech

564/2006 nařízení vlády platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě

567/2006 nařízení vlády o minimální mzdě, o nejnižších úrovních 
zaručené mzdy, o vy mezení ztíženého pracovního prostředí 
a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním

5


